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: [Helge von Rosen.] 
til andet end at arbejde efter i. høj grad 
følelsesbetonede argumenter. : 

Men jeg tror ikke, man kan vente pä ndr 
viklingen af, en trafikøkonomisk forskning; 
det vil vist blive en for lang historie: Min 
absolutte fornemmelse; er 홢  men jeg er 
selvfølgelig ikke nogen dommer i den: sag 
og har ingen sagkundskab; 홢 at, omend vi 
masker ikke,,er kommet bagefter herhjemme 

. 홢 i: trafikøkonomisk- udvikling, har man i: dele 
af udlandet, måske især Amerika og. Canada, 
i den sidste halve snes, å:r,' hvor : EDB- 
teknikken har givet dem et redskab i hænde, 
udviklet: en teknik og sideløbende dermed 
også en metode, som vi måske burde drage 
nytte af. Det er, allerede sket gennem egns- 
planrådets engagering. a f  konsulentlirm aer, 
der har f fået denne specialisterfaring. Jeg 
nævner blot, at jeg tror, det vil være af 
afgørende betydning for et udvalgsarbejde 
som det, der nu forestår. 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg): Jeg vil gerne takke for den alminde- 
lige tilslutning til: forslaget. Jeg har kun 
ganske enkelte bemærkninger at gøre,., ; , 
; Jeg :vil gerne sige specielt om det problem; 

der blev rejst Çtf ht; Horn, og som allerede 
er berørt: ,af flere, at også jeg har; den op- 
fattelse, ,at man overhovedet ikke kommer 
igennem med ligesom at foretage en, sam- 
menligning mellem og en prioritering af de 
meget store opgaver, der foreligger på helt 
forskellige transportområder, uden  at vælge 
sig ,et eller andet grundlag for ben sammen- 
ligning, og dette grundlag må efter min op- 

. fattélse være af trafikøkonomisk karakter, 
og sådan: forstår jeg da'også bemærknin- 
gerne fra anden side. Det indebærer, at, det 
nok er nødvendigt fra politisk side 홢 og 
det kan dette udvalg forhåbentlig tjene til 
.-- ligesom at nå frem til en vis afklaring 
af, hvad det er for principper, man vil lægge 
til grund for sin vurdering. Det ér i virker 
ligheden ;, også en nødvendig forudsætning 
for: at kunne lave fornuftige trafikøkonomi- 
ske undersøgelser. Jeg kan  derfor kun sige, 
at det er helt i overensstemmelse med mine 
ønsker. Jeg kunne lige sige til hr. Helge 
von Rosen, at: sådanne principielle:,; eller i 
hvert fald delvis principielle, synspunkter 
er nedfældet af bl. a. den svenske rigsdag, 
og at de ,>si,kkert- har givet svenskerne et; ar- 

bejdsgrundlag, vi måske kunne være inter- 
esseret i. 

Jeg kan til lir. Arne Larsen sige, at 
spørgsmålet om e t  fast 'eller mindre fast 
udvalg har jeg såmænd ikke taget stilling 
til. Men jeg er ganske enig i, at omfanget 
af den opgave, .vi i; bredt samarbejde , går I 
ind i her i folketinget, er af en. sådan karakt- 
ter, at vi vel næppe kan forvente; at få 
tingene på plads i dette. folketingsår. På 
den anden side'skulle vin gerne gerne: allerede i 
dette,, folketingsår nå frem til et grundlag 
for beslutninger: \ nogle af de mest presse- 
rende og vigtige områder:. Jeg tror, der er 
fuld enighed herom, og jeg takker for til- 
slutningen. : - . I;.?,,-:,:- 

: Hermed sluttede, forhandlingen. 

; Sagens overgang, til anden (sidste) behand- 
ling) 
vedtbges uden: afstemning. ;, , 

I., 
홢 Formanden: Efter de faldn'e udtalelser fore- 
slår , j eg, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til! et udvalg på 17 medlemmer. 
Hvis ingen gør indsigelse ,mod dette forslag, 
betragter jeg ! det som vedtaget. (Ophold). 
Det er; vedtaget. j . , 

D én næste sag ;på dagsordenen var:.: : j , 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning om nedsættelse af et udvalg til 
modtagelse af oplysninger angående, arbejdet 
med rationalisering af statsadministrationen 
[af Ib Thyregod m. fl.]. < ; 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. IX) 
findes i tillæg' A. sp. 1027, fremsættelsen i 
tidenden sp. 521). ; 

iSägen sattes til forhandimg.'. :. v-,; 1 홢 ; 

i Ingen bad om ordet. ; ' 

..; Sa, q ens, overgang til .anden (sidste ;  behand- 
ling . , ..홢 ; . 
vedtoges uden afstemning. !.. , .>홢 ; - 홢 

Formanden: Ønskes der iidvalgsbßhand.- 
ling?; (Ophold). Da det ikke er tilfældet, 
går forslaget til folketingsbeslutning direkte 
til anden (sidste) behandling. 홢 ,; 
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Den sidste sag på dagsordenen var: : : 

Første behandling af forslag til: folketings- 
beslutning om foranstaltninger vedrørende ße  
indkaldte værnepligtiges økonomiske og sociale 
forhold [af Søgaard m. fi.].. : . i- , 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. II) 
findes i tillæg A. sp. 227, fremsættelsen i 
tidenden sp. 92). 

Sagen sattes til forhandling. 홢 ' 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): I be- 
mærkningerne til dette forslag til folke- 
tingsbeslutning er der blevet henvist til den 
seneste af de betænkninger, som er afgivet 
af det den 8. december 1964 nedsatte klima- 
udvalg. Jeg skal ikke ved denne lejlighed 
foretage en gennemgang af betænkningen; 
den er omdelt til medlemmerne af det høje 
ting og har i øvrigt været meget omtalt. 
Jeg vil dog gerne sige generelt, at jeg tror, 
det på mange måder, er en stor fordel for 
drøftelsen af hele forsvarets kommende op- 
bygning, at disse betænkninger er kommet. 
Der er grund til at sige, at det er særdeles 
anerkendelsesværdigt, som formanden > for 
klimaudvalget, direktør Højbys og hans 
medarbejdere har forstået at tage proble- 
merne op på utraditionel måde og sørge for, 
at der bliver fremført nye synspunkter. Jeg 
er ikke i tvivl om, at disse betænkninger 
samlet vil have en stor interesse, efterhån- 
den som man kan føre tankerne i dem ud i 
livet. Men jeg vil gerne tilføje, at forslagene 
i betænkningerne har så betydelige samlede 
økonomiske konsekvenser, at en gennem- 
førelse af dem, efterhånden som de kommer, 
sikkert ikke vil være mulig. 
; Betænkningen om .soldaterløn, der er den 
fjerde af klimaudvalgets betænkninger, er 
lige så interessant som de øvrige og inde- 
holder jo forslag; s som er særdeles utraditio- 
nelle. Jeg skal ikke komme nærmere ind på 
en gennemgang af forslagene,' men blot 
hæfte mig ved, at udvalget har stillet to 
alternativer op: et forslag om én værne- 
pligtsløn på 1.800 kr. om måneden 홢 det 
vil koste 448 mill. kr. om året 1 og et 
forslag, hvor merudgiften vil være 165 mill. 
kr. 'om året. Som begrundelse for disse for- 
slag, og navnlig for det førstnævnte, er an1 
ført, at man mener på deri måde, at kunne 
bringe de værnepligtige nærmest en til- 

værelse i det civile liv 홢 og alle ved, at det 
er sådanne synspunkter, vi i øvrigt arbej- 
der med inden for forsvaret. Til sammen- 
ligning med de tal, jeg har nævnt, skal jeg 
meddele, at man kan opgøre det, de værne- 
pligtige nu modtager, til 700 kr. månedlig, 
når man inddrager, ikke alene det vederlag, 
de får udbetalt, men også fri kost, 10gi, 
sygeplej e og andre tilig. 홢 ,, 

Når der er tale om en så stor stigning, 
skulle der vel være betydelig interesse for 
at få forslaget gennemført. Men tilslutnin- 
gen til det blandt de værnepligtige er ikke 
udelt; Jeg havde lejlighed til at drøfte for- 
slagene med de Ineniges: talsmænd på et 
møde i juni måned. Ved den lejlighed blev 
der fra nogle, især de ugifte, anført betragt- 
ninger, der i høj grad var til støtte for for- 
slagene, mens andre 홢 og det vår; især de' , 
gifte 홢 sagde, at de var ængstelige for at 
få ordningen gennemført, og at ''de ikke 
mente, at den ville være til fordel for dem. 
Det hænger sammen med, at ifølge forsla- 
get om de J 1.800 kr. skulle den støtte, der 
i dag ydes til de værnepligtiges, familier, 
reduceres eller bortfalde.' Der var også 
fremført andre indvendinger imod det. En 
del1 fandt således, at de, der ikke skulle af- 
tjene værnepligt': skulle betale <3ri art 
bonus; mens de værnepligtige til gengæld 
skulle blive stående ved en lønordning 
nogenlunde svarende til den, de har i dag. 
Det blev også fra mange sider fremhævet, 
at man fandt visse andre, forbedringer, især 
af indkvartéringsforholdene, langt mere på- 
trængende end indførelse af soldaterløn. Vi 
håber, at vi vil kunne komme noget nær- 
mere en løsning af dette indkvarterings- 
spørgsmål i forbindelse med de udflyblings- 
planer, regeringen har. Men hvis man ud 
fra dette talsman,dsiÉøde ; skulle tale om, en 
prioritering af ønskerne, tror jeg, man kan 
sige, at det var ret klart, at dét at få bedre 
indkvarteringsforhold blev placeret med 
første prioritet, mens der ikke var udelte 
meninger om tankerne om soldaterløn. 

Der vil; også, vil jeg gerne anføre, i for- 
bindelse med gennemførelsen af et sådant 
forslag om soldaterløri opstå en række ad- 
ministrative' og tekniske problemer. Når de 
værnepligtige skal til at betale de forskel- 
lige ydelser, vil der kræves betydelige om- 
lægninger af forvaltningsområder; det kan 
endvidere være ønskeligt at sé på, 홢 om det 


